
– UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 
Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 

Pag.  1 di 5 
 

 

 

              COMUNE DI FILOGASO 
    89843 (PROV. VIBO VALENTIA) 

     UFFICIO TECNICO 
Tel. 0963 - 254020 – FAX – 0963 254116 - Partita IVA 00371570797   

DETERMINA N° 42 del 23/04/2024 
 

 

 

OGGETTO: 

- LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

E REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO PER LA  PRODUZIONE   ENERGIA ,  

PER ALIMENTAZIONE POMPA DI CALORE EDIFICIO SEDE COMUNALE SITO IN VIA 

MONTI -ART. 1 COMM. 29-37 LEGGE DI BILANCIO 2020 N. 160/2019 ANNUALITÀ 

2023   
 Approvazione  STATO  FINALE, certificato   pagamento n. 1    

 Liquidazione Acconto Fattura n. 25/A del 22/04/2022 -Ditta  DLD srl  

 Liquidazione Incentivo  dovuto  al Rup  

CUP:  G62E22000730006 - CIG : A00D3B44C6   
  

 
L’anno 2023 il giorno 23 del mese di   Aprile  nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Premesso che: 

 

- Con decreto del 14/01/2020 “Capo Dipartimento Affa ri interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno “, In applicazione del   comma 29  dell’ art. 1 della legge  27 Dicembre 2019  n. 160 , 

sono stati assegnati ai comuni  per l’anno 2020,  nel limite complessivo di   500 milioni  di Euro 

annui,  un contributo per investimenti  destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a) Efficientamente energetico , ivi compresi interventi volti all’efficientamento della pubblica 

illuminazione, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché l’instal lazione di 

impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili ; 

b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi  interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

intervento per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole  , edifici pubb lici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 

- In applicazione del comma 30 del citato  art. 1 comma 29 della legge  27 Dicembre 2019  n. 160, i  

predetti contributi   sono attribuiti in base alla quota stabilita per fascia di popolazione.  Ai 

Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 

50.000,00  per gli anni 2020-2022-2023-2024  e un contributo raddoppiato pari a €. 100.0000 per 

l’anno 2021  

 

- A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 

luglio 2021, è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, n.108, di conversione del decreto-legge 31 

Finanziato dall’Unione Europea nell’ambito del PNRR, Missione M2, Componente C4, 
Investimento I2.2  – Next Generation EU   

  

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


– UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 
Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 

Pag.  2 di 5 
 

maggio 2021, n.77, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza.  

 

- il Ministero dell'economia delle finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. 

n.229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse 

finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari 

individuate nella Tabella A. 

 

- In particolare, risulta - tra le altre - affidata al Ministero dell’interno la Missione 2: Rivoluzione verde 

e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni” , in 

cui sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, comma 139 e 

seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (graduatoria 2021), e dall’articolo 1, commi 29 e 

seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (cd. medie opere e piccole opere)  

 

- ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul PNRR ,con decreto-legge 6 novembre 2021, 

n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n.233, l’articolo 20 ha inserito 

all’articolo 1 della legge n.160/2019, il comma 31-bis, il quale stabilisce che i Comuni beneficiari 

delle misure di cui ai commi 29 e 29-bis, sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 

per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle 

opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29, fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la 

progettazione esecutiva affidati entro il 31 dicembre 2021, e comunicati al Ministero dell'interno - 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali. 

 

– nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2023/2025   è stata inserita , nell’anno 2023, la 

previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 

“Lavori di efficientamento energetico della pubblica illuminazione e realizzazione impianto 

fotovoltaico per la  produzione   energia ,  per alimentazione pompa di calore edificio sede 

comunale sito in via monti “ -  

 

Visto la delibera di G.C. n. 48  del 28/08/2023  con la quale veniva formulato atto di indirizzo  al 

responsabile del servizio tecnico  di attivare le procedure necessarie, per l’affidamento dei lavori di cui 

all’oggetto; 

 

Visto la delibera di G.C. n. . 50, del  08/09/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dei  Lavori di efficientamento energetico della pubblica illuminazione e realizzazione 

impianto fotovoltaico per la  produzione   energia ,  per alimentazione pompa di calore edificio 

sede comunale sito in via monti “; 

 

Visto la propria determinazione n. 115  del 02/09/2022 con la quale    si è deciso di procedere 

all’affidamento  diretto , ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett a)  del D.Lgs n. 36/2023,    dei Lavori di 

efficientamento energetico della pubblica illuminazione e realizzazione impianto fotovoltaico per la  

produzione   energia ,  per alimentazione pompa di calore edificio sede comunale sito in via monti “ -

mediante richiesta e valutazione di offerta   tramite la piattaforma MEPA di Cosip spa ; 

 

Visto: 

- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

1. Importo complessivo dei lavori: euro  44.448,49 

di cui: 

a) Incidenza sei costi per la mano d’opera      euro   12.445,58 

b) oneri per la sicurezza   euro       1.333,45 

2. importo lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso  

                   [al netto degli oneri  di cui ai   punti  a) e  b)] : euro  30.669,46
 

 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


– UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 
Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 

Pag.  3 di 5 
 

Preso  Atto  che con la stessa determinazione  n. 115 del 02/09/2022 a seguito di procedura  di gara 

mediante piattaforma telematica MEPA  ID Negoziazione 3727695    del 03/09/2022 ,  sono stati affidati 

ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a)  del D:Lgs 36/2023. , i suddetti lavori  all’impresa D.L.D. SRL.  con 

sede    in    Contrada Gutumara snc -89812-Pizzo Calabro    P.IVA 02434750796,  per un importo di €. 

30.362,77    (sul prezzo posto a base di gara  da ribassare €. 30.669,46)  oltre  l’Incidenza sei costi per la 

mano d’opera     in  euro   12.445,58 e gli oneri di per la sicurezza   in euro       1.333,45,  totale 

complessivo di contratto €. 44.141,80. corrispondente a un ribasso percentuale offerto del 1,00% 

 

Considerato : 

 

 Che in data 14/09/2023 si è proceduto alla   consegna dei lavori   nei confronti della suddetta 

impresa  affidataria 

 Che  il   con contratto di appalto è stato  stipulato  in data 02/10/2022  Rep.  N. 09/2023    e registrato 

a Vibo Valentia il   08/10/2023  n. 3224  serie IT   

 

Visto la contabilità  Finale  dei  lavori  predisposta dal responsabile dell’ufficio tecnico e direttore dei 

lavori  Geom. Giuseppe Mari  relativa allo  STATO FINALE  dei Lavori    a tutto il  18/04/2024   redatto in 

data 19/04/2024, dell'importo complessivo di € 44.141,80  al netto del ribasso offerto del 1,00% corredato 

dai registri contabili : 

 Libretto delle misure 

 Registro di contabilità 

 Sommario del registro di contabilità 

 Certificato di Pagamento n. 1   dell’importo pari ad € 44.141,80 oltre IVA al 10% (€.4.414,18) per 

un totale di € 48.555,98 redatto dal Direttori dei Lavori e controfirmato dal RUP; 

 

Visto il Certificato di ultimazione dei lavori che attesta la fine lavori avvenuta in data 18/04/2024; 

Visto  la Fattura n. 25/A del  22/04/2024 emessa dalla ditta esecutrice D.L.D. SRL.   P.IVA 02434750796 

dell’importo  di  €  44.141,80 oltre IVA al 10% (€.4.414,18) per il pagamento relativo allo STATO FINALE   

 

Considerato  che  sono stati trasferiti i fondi   da parte del Ministero  dell’Interno  nella misura  del   50% 

del contributo ammesso     corrispondente a    €. 25.000,00  (1° Rata di Acconto) 

 

PRESO ATTO  

 CHE   sono state svolte  le attività  procedurali connesse fino alla conclusione dei  lavori,  di competenza del 
RUP (responsabile unico del procedimento)  

 CHE a norma del regolamento  per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni 
tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture approvato con delibera 
di Giunta n. 41 del 14/05/2018  

 Che l’art. 1 del regolamento  Il fondo di cui all’articolo 113, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., è 
costituito ed alimentato da una somma pari al 2% complessivo dell’importo posto a base di gara di ciascuna 
opera o lavoro, nonché di ciascun servizio e fornitura, di cui : 
- L’80% (ottanta per cento) del fondo come sopra computato, (pari all’1,60% dell’importo posto a base di gara) 
costituisce fondo incentivante ed è ripartito tra il personale dipendente direttamente coinvolto con le modalità 
specificate nel predetto regolamento. 
- Il 20% (venti per cento) del fondo come sopra computato, (pari all’0,40% dell’importo posto a base di gara) 
costituisce fondo per l’innovazione ed è destinato esclusivamente ai fini di cui all’art. 113, comma 4, del D.Lgs. 
n. 50/2016 s.m.i.   

 

Acquisita la regolarità contributiva mediante DURC : n.ro protocollo  INPS_42742324 Data richiesta 29/02/2024 

Scadenza validità 28/06/2024 in ordine alla ditta esecutrice D.L.D. SRL.   P.IVA 02434750796      

 

Visto la Verifica inadempimenti effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 con codice 

identificativo Univoco Richiesta n. 202400001627283    del  22/04/2024  dal quale risulta che  l’impresa   

esecutrice D.L.D. SRL.     P.IVA 02434750796     è    non inadempiente 

 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


– UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 
Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 

Pag.  4 di 5 
 

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in 
riferimento alle disposizioni di cui all'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e ai sensi dell'art. 
54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001"; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo ; 

2. Di liquidare per i   lavori di  “Lavori di efficientamento energetico della pubblica illuminazione e realizzazione 

impianto fotovoltaico per la  produzione   energia ,  per alimentazione pompa di calore edificio sede comunale sito 

in via monti-Annualità 2023”  la somma per come di seguito descritto :  

 1° Acconto    sulla  fattura n. 25/A del 22/04/2024  della  somma complessiva di €. 24.288,82  di cui    €. 

22.080,75  quale imponibile, in favore della ditta  D.L.D. SRL.  P.IVA 02434750796 con sede    in   Contrada 

Gutumara snc -89812-Pizzo Calabro , per lavori eseguiti allo stato finale  mediante bonifico su IBAN indicato 

in fattura  ed €. 2208,07 quale IVA 10% , secondo le procedure di cui all'art.1, comma 929, della L.190/2014 e 

s.m.i. e del decreto   attuativo del 23 Gennaio 2015  

3. Di liquidare   la somma spettante al RUP geom. Giuseppe Mari dell’importo complessivo di €. 711,18  pari 

all’1,60% dell’importo posto a base di gara; 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è 

stato attribuito il seguente codice: CIG: A00D3B44C6  ; 

5. Di dare atto   che la spesa complessiva sopra riportata pari a €. 25.000,00 trova imputazione    su  apposito 

capitolo dedicato alla suddetta opera  del  bilancio di esercizio corrente ; 

6. Di dare atto  che  la somma a saldo per complessivi €  24.267,16  Iva compresa  spettante alla ditta esecutrice a 

saldo della fattura n. 25/A del 22/04/2024 sarà  liquidata con successivo provvedimento  al trasferimento  della 

seconda rata pari al 45% delle somme ammesse a finanziamento  da parte del Ministero degli Interni  

7. Di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa,  al servizio 

finanziario 

8. Dare atto, infine, che la presente Determinazione: 

− Va pubblicata all'Albo on line di questo ente; 

− Va inserita nel fascicolo determine   tenuto presso l'Ufficio Tecnico. 

 
 

       Il Responsabile del Servizio   
                                                                                                     F.to Geom Giuseppe Mari 

           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


– UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 
Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 

Pag.  5 di 5 
 

Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto. 
Filogaso, lì  23/04/2023 
 

                                                                                                            Il Responsabile del Servizio   
                                                                                                         F.to Geom Giuseppe Mari 

           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
Parere di regolarita’ contabile ed attestazione copertura finanziaria 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole sulla regolarità 
contabile  ed in relazione al disposto di cui all'art.147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria dell’atto in 
oggetto. 
Filogaso, lì 23/04/2023 

                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                      F.to D.ssa Maria CONDELLO 

                        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                          ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

Si attesta che copia del presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 23/04/2023 per quindici giorni consecutivi. 
Filogaso, lì 23/04/2023 
      

  Il Responsabile del Servizio   
                                                                                                        F.to Geom Giuseppe Mari 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                          ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it

